A *διηγούμετων* scribendum omnino est *διηγούμενοι*, licet scripti codices nihil mutant.

In Caput II.

ἡνίκα. Hoc initium esse periodi Musculus & Christophorus existimant, cum tamen periodus inchoanda sit ab iis verbis, quæ in fine superioris capitis leguntur, *ἐν δὲ τῷ ποδὲν πλεῖν ἀρχὴν ποιουμένων*. Idque nos in versione nostra secuti sumus.

κὴ ὁ τὰς βρετανίας. Existimasse videtur Socrates, Constantinum & Maxentium imperare cœpisse eodem anno, quo Diocletianus & Maximianus Hercules purpuram deposuerant. Quæ in sententia fuit etiam auctor Chronici Alexandrini, & alii quidam, qui annos Imperii Constantii Constantino ejus filio attribuunt. Atque hinc factum est, ut Constantinus Maximus à quibusdam regnasse dicatur annis duobus ac triginta, cum tamen revera triginta tantum annis ac mensibus decem regnaverit.

Pag. 6.

τιθησὶς τῶν πρώτων ἐνιαυτῶν τῆς διακοσιῆς ἑξήσομιος ἢ πρώτης Ὀλυμπιάδος. Idem repetit Socrates in fine libri septimi, ubi Historiam suam concludens, ait eam ordiri ab anno primo Olympiadis cclxxi, quo Constantinus Imperator renuntiatum est. Hæc Olympias incipit à Solstitio anni trecentesimo quinti, qui fuit annus primus post abdicationem Diocletiani. Verum Constantius non hoc anno mortuus est, sed sequente, quo ipse sextum Consul fuerat cum Galerio Augusto, ut legitur in fastis Idatii. Anno igitur secundo supradictæ Olympiadis mors Constantii adscribenda est.

ὁ ταρσῶ τῆς κιλίκιας ἐπιπέτα. Fallitur hæc Socrates. Maximianus enim Senior, qui & Hercules, jussu Constantini occisus est in Galliis anno Christi 310. Maximinus autem Cæsar biennio post victus à Licinio, periit apud Tarsum, ut scribit Aurelius Victor, Eusebius in Chronico, & alii. Solennis est hic error Græcorum, qui Maximianum & Maximinum inter se confundunt.

A ij

γαλιεία μαξιμίαν. Scribendum omnino est A
μαξιμίαν, ut recte infra scribitur. Sed hæc no-
mina ut dixi confundi solent à Græcis. Sic in
initio hujus capituli ubi legitur μαξιμίανος ὁ ἐπικλη-
θείς γαλιεὺς, in codice Sfortiano scriptum est
μαξιμίαν.

μαξιμίανος ὁ γαλιεὺς ὁ κλέπτης. Hæc be-
nignè intelligenda sunt. Neq; enim Galerius to-
tius Imperii revera clavum tenuit, cum duo alii
eodem tempore essent Augusti: Constantinus
in Galliis, & Maxentius Romæ. Verum summam
Imperii nihilominus administrasse dicitur, eo
quod ipse senior erat Augustus, & à junioribus
Augustis instar patris colebatur.

μοιχῶν ἀνάδωλον in Codice Florentino legitur
ἀνάδωλον, quomodo etiam Savilius ad oram sui
Codicis emendavit, vulgata tamen lectio magis
placet.

Pag. 7.

ἑβδόμον ἔτος τῆ βασιλείας ἀπὸ. Constantinus
victoriam de Maxentio retulit anno Christi 312.
cum ipse & Licinius secundum Consulatum ge-
rerent. Hic erat annus sextus Imperii Constani-
tini. Ejus enim initium confurgit ex ante diem
octavum Kal. Augusti, anno Christi 306. Quod
si Maxentium victum esse dicamus octavo Kal.
Octobris, ut in fastis ponit Onofrius & Sigonius
in lib. 2. de Occidentali Imperio, tunc verum
esse poterit, id quod ait Socrates: Constanti-
num septimo Imperii sui anno victoriam de Ma-
xentio retulisse. Quippe annus septimus ejus
Imperii cœperat octavo die Kal. Augusti, anno
312. Turbat me tamen non medioeriter, quod
Maxentius anno 6. Imperii sui exeunte, pridie
quam septimum inchoaret, occisus esse dicitur in
panegyrico Nazarii. At qui Maxentius paucis
diebus post Constantinum imperare exorsus fue-
rat. Quod si octavo Kal. Octobris cæsus fuit,
necessario dicendum est eum septimo Kal. Octo-
bris regnare cœpisse. Atque ita Constantinus
duobus mensibus ante Maxentium ad Imperium
pervenisset. Quod quidem minus probabile mi-
hi videtur. Cæterum Socrates hic sibi ipse con-
stat. Nam cum Imperium Constantini, ab anno
Christi 305. exorsus sit, rectè hanc victoriam re-
fert anno ejusdem Imperii septimo.

ἐν τῷ τῷ ἔτος καὶ διοκλητιανός. Mortuus est Di-
ocletianus Salonæ, die tertio Nonas Decembres,
anno Christi 316. ut rectè in fastis scribit Idatius.
Idem scribit auctor Chronici Alexandrini, nisi
quod pro Diocletiano nomen Galerii Maximiani
perperam irrepserit. Idem quoque confirmat
Zosimus in libro secundo Historiæ, ubi scribit
Diocletianum tribus annis post tertium Consu-
latum Constantini & Licinii, mortem obiisse.
Postquam enim dixit, à Chilonis & Libonis
Consulatu, quo sæculares ludii celebrati fue-
rant, ad tertium Consulatum Constantini &
Licinii, decem supra centum annos fluxisse,
subjungit: διοκλητιανός μὲν πελευτῆ τρεῖς ἡμέρας
ἔσθαι: quod verissimum est. At Josephus
Scaliger in animadversionibus Eusebianis, hunc
Zosimi locum male accepit, quasi diceret Zosi-
mus Diocletianum triennio post abdicationem
Imperii, seu post nonum ipsius Consulatum, è
vivo abiisse.

In Caput IV.

αὐτοκράτωρ τῆ καὶ βασιλεὺς. In codice Regio & Pag. 8.
Florentino deest particula καὶ, quam supplevit
Christophorsonus. Mihi non admodum neces-
saria videtur. Quod si eam retinere voluerim-
us, tum βασιλεὺς Augustum significabit, non
ut vertit Christophorsonus Regem. Alludit au-
tem Socrates ad militum acclamationes, qui
post insignem victoriam, Principem suum Impe-
ratorem & Augustum appellare consueverant.
Idem faciebant cives, cum Princeps victor in
urbem introiret.

In Caput VI.

ἀκρίων καὶ ἰσθμῶν τε. Transposita sunt vocabula, Pag. 9.
quæ sic restituit ἀκρίων τε καὶ ἰσθμῶν, seu ut
legitur in codice Sfortiano ἰσθμῶν τε.

ἰσθμῶν τε καὶ ἀκρίων τε. ἡ καθολικὴ ἐκκλησία. Pag. 10.

Scripserat olim Lucas Holstenius vir doctissimus
dissertationem in hanc Epistolam Alexandri,
quam quidem paulo ante obitum suum, una cum
aliis opusculis ad me misit. In ea dissertatione id
primo loco observat, male interpretes hæc Ale-
xandri verba ita transtulisse: Cum unum sit Ca-
tholica corpus Ecclesie. Ipse vero contendit, lo-
cum ita potius vertendum fuisse: Cum Ecclesia
Catholica unum sit corpus, &c. vel uno conficit
corpore. Vult enim vir doctissimus, Alexan-
dram alludere ad Epistolas Pauli, in quibus Ec-
clesia sæpius vocatur corpus Christi. Sed pace
summi viri, mihi que quondam amicissimi di-
ctum sit, ferri non potest hæc versio. Nam si
Alexander ita sensisset, ut vult Holstenius, dice-
ret profecto ἰσθμῶν τε καὶ ἀκρίων τε ἐκ-
κλησία. Quod cum non dixerit, apparet non al-
ium esse sensum horum verborum, quam quem
posuerunt interpretes. Præterea si Alexander
voluisset dicere, Ecclesiam esse corpus Christi,
non dixisset ἰσθμῶν τε καὶ ἀκρίων τε, sed potius σώματ^{ος}
καὶ χεῖρ^{ος}.

νομίσει. In codice Leonis Allatii & apud Ge-
lasium Cyzicenum legitur ἐπινοήσεται.

ἐν ἐκδοτικῷ κατ' αὐτὸν. In codice Leonis Al-
latii legitur κατ' αὐτὸν. Apud Gelasium autem
Cyzicenum τὰ κατ' αὐτὸν. Sed vulgata lectio
magis placet, quam confirmat etiam Epiphanius
Scholasticus, qui sic vertit: Non est in eam
ultio subsecuta.

ἰσθμῶν τε καὶ ἀκρίων τε. Apud Gelasium in Historia Con-
cillii Nicæni, libro 2. legitur ἰσθμῶν τε καὶ ἀκρίων τε. Sed in
codice Leonis Allatii scriptum est ἰσθμῶν τε, quod
præferendum puto.

ἐπὶ ταῖς. Post hæc verba in codice Floren-
tino hæc habentur αὐτὸς προνοῶσι ἀρεαῖν. Quæ
ad marginem potius adscribi debuerant. Apud
Gelasium similiter scriptum est hoc loco ἐπὶ ταῖς
ἀρεαῖν.

ἢ τε ἀλλοθινῶν κοσμησάμεν. Post hæc verba de-
erat integra pericope, quam nos ex tribus codi-
cibus nostris Florentino, Sfortiano, Allatiano,
& ex Gelasio Cyziceno supplevimus hoc modo
αὐτὸς εἰς μὲν τῶν ποιημάτων καὶ ἡμετέρων ἐστίν. Quæ
verba in suo etiam codice legerat Epiph. Schola-

ficus, sicut ex versione ejus apparet. Totum enim locum ita transtulit. *Creatura est enim & factura Filii, neque similis est Patri secundum substantiam: neque verus est, neque vera sapientia ejus est, neque verum naturaliter Patris verbum est, sed unius quidem creaturarum & facturarum est.* Ex his apparet Græcum codicem Socratis, quo usus est Epiph. Scholasticus, à nostris paulo diversum fuisse. Codex tamen Leonis Allatii plane similis est ei, quem secutus est Epiphanius. Sic enim habet: *ὅτι ὁ ἀληθινὸς ἔστιν, ὅτι ἀληθινὸν λογία αὐτοῦ ἔστιν ὅτι ἀληθινὸς ἔστιν ὁ πατὴρ λόγος ἔστιν ἀλλ' εἰς μὴν ἵδ' ἡρηματιῶν καὶ ποιητῶν ἔστι καὶ ἡρώδης καὶ ἡ λήθη λόγος ἔστιν &c.* Adeo inter se consentiunt auctores Historiæ tripartitæ Græcæ ac Latinæ, ut alter ab altero mutuatus videri possit.

ἡρώδης ἔστι αὐτὸς ὁ πῶν. In manuscripto codice Leonis Allatii hic locus ita legitur *ἡρώδης ἔστι αὐτὸς ὁ ἄν ἐν πῶν ἰδ' ἡρηματιῶν καὶ ἡ ἔστι ἡ βία λογία.* Quam lectionem secutus est etiam Epiph. Scholast. qui sic vertit: *factum & ipse & existens in proprio Dei Verbo, & in Dei sapientia, &c.* Nos vero lectionem codicum nostrorum Regii, Florentini & Sfortiani sequi maluimus, quam & Gelasius confirmat; nisi quod particulam ἢ non agnoscit, quæ pro ἡ posita videtur.

καὶ ἡρώδης ἔστιν. In codice Leonis Allatii, qui continet Historiam tripartitam, quam Theodorus lector Græcæ composuit ex Socrate, Sozomeno ac Theodoro legitur *καὶ ἡρώδης ἔστιν.* Atque ita legit Epiph. Scholasticus, sicut ex versione ejus apparet.

ἡρώδης ἔστι φῶσις. Pro his verbis codex Allatii hæc habet *ὅτι ἡρώδης ἔστι φῶσις καὶ ἡρώδης,* quomodo etiam legit Epiphanius.

ἡρώδης, scribendum puto *ἡρώδης*, ut legitur apud Gelasium Cyzicenum. Neque aliter legit Epiphanius. Vertit enim: *Factus a jure & convertibilis est.* Quod autem sequitur, *καὶ ἡρώδης*, melius in Gelasio legitur *καὶ ἡρώδης*, quam scripturam in versione meam sequuntur.

καὶ ἡρώδης. In codice Leonis Allatii legitur *καὶ ἡρώδης.* Apud Gelasium vero *καὶ τὰς λιβύας,* quod magis placet. Duplex enim est Libya. Porro notandus est hic numerus centum Episcoporum in Aegypto. Eundem quoque numerum legere memini apud Athanasium in Apologia 2. adversus Arianos pag. 788. *ἑπὶ σκαλοῦσι εἰσὶν ἐν αἰγύπτῳ καὶ λιβύῃ καὶ περιεπέλας ἡρώδης ἑκατὸν.*

ὅτι ἡρώδης ἔστι φῶσις. In codice Florentino & Sfortiano ita legitur. Verum in codice Leonis Allatii, & apud Gelasium Cyzicenum hic locus longe rectius scribitur hoc modo: *ὅτι ἡρώδης ἔστι φῶσις καὶ ἡρώδης ἡρώδης.* Neque aliter legit Epiph. Scholasticus.

ὅτι πάντων αὐτῶν ἡρώδης ἡρώδης rectius in Codice Leonis Allatii legitur *ὅτι πάντων ἡρώδης ἡρώδης.* Gelasius vero scriptum habet *ὅτι πάντων αὐτῶν ἡρώδης.*

ἡρώδης ἡρώδης ἡρώδης. Magis placet lectio, quæ habetur in Codice Leonis Allatii & apud Gelasium *ἡρώδης ἡρώδης τὰ εἰς ἀνάμνησιν.*

τὸ κινεῖται ζήτημα. Codex Leonis Allatii scriptum habet *τὸ κινεῖται ζήτημα,* cui

A consentit Epiphanius Scholasticus. Paulo post ubi legitur *ὁ μὴ ἴσους ἀλλ' ἕνα ἔστιν.* Idem Codex habet *ὁ μὴ ἴσους, ἀλλ' ἕνα ἔστιν ὁ ἴσους.*

ἡρώδης ἡρώδης. Florentinus Codex scriptum pag. 14. habet, *ὅτι ἡρώδης,* quod non displicet.

ὡσανεὶ νινυτο ὁ τοῖς ἀρειανίστοις μελιτιανὸν. Fallitur hic Socrates, ut equidem existimo. Neque enim Melitiani Arianis se adjunxerunt, nisi post Synodum Nicænam, ab Eusebio Nicomedie sic sollicitati ut adversus Athanasium calumnias texerent, quemadmodum testatur ipse Athanasius in Apologetico secundo adversus Arianos. Certe si Melitiani ante Synodum Nicænam conjuncti fuissent cum Arianis, non tam benigne eos tractassent patres Synodi Nicænae.

ὡσανεὶ ἡρώδης. Post hæc verba Codex Leonis Allatii hæc addit *καὶ ὁ μὴ ἴσους.*

In Caput VII.

καὶ ὁ βίβλος. Post hæc verba in Florentino Codice additur, *μὴ ὁ ἡρώδης.* Quæ verbalitè ad marginem adscribi possint, interdum tamen à scriptoribus ponuntur in corpore, ut videre est apud Athanasium in apologetico adversus Arianos.

καὶ ὁ μὴ ἴσους ὁ αὐτῶν. Codex Leonis Allatii & Gelasius Cyzicenus addunt *φρονέει.* Vide quæ notavi ad Eusebii lib. 2. de vita Constantini, cap. LXIX. Paulo post ubi legitur *ὅτι ἡρώδης,* idem Codex Allatii scriptum habet *ὅτι ἡρώδης.*

ὡσανεὶ ἡρώδης. In Florentino & Sfortiano Codice legitur *ὡσανεὶ ἡρώδης,* atque ita fere Codex Leonis Allatii.

ὡσανεὶ ἡρώδης ἡρώδης φρονέει, &c. Totus hic locus in codice Leonis Allatii ita scribitur *ὡσανεὶ ἡρώδης ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης ἡρώδης φρονέει καὶ φρονέει ἡρώδης ἡρώδης φρονέει, &c.* Nec aliter legit Epiph. Scholast. Sic enim vertit: *Tantum Dei populum, quem vestris orationibus & prudentiâ convenit gubernari, discordare nec decet, nec omnino fas esse credibile est.*

ὡσανεὶ ἡρώδης. In Annotationibus ad librum 2. Eusebii de vita Constantini, monui scribendum videri *ὡσανεὶ ἡρώδης,* ut in quibusdam exemplaribus legitur. Sed cum nostri codices Florentinus, Sfortianus & Allatii, nihil hic mutant, ferri potest vulgata lectio, quam confirmat etiam Epiph. Scholasticus. Sic enim vertit: *Saniores crebro sunt amicitia post inimicitiarum causas ad concordiam restituta.*

In Caput VIII.

ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης ἡρώδης. Hoc loco, aliquot voculis auctior est codex Allatii. Sic enim habet *ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης.* Quod quidem majorem habet ἐμφάσην. τῶν ἐμνημονώσεων. Hoc etiam loco idem codex Allatii vocem interserit hoc modo *τὸ κινεῖται ζήτημα ἡρώδης ἡρώδης ἡρώδης ἡρώδης.*

ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης. Magis placet scriptura quam præfert codex Allatii *ὡσανεὶ ἡρώδης ὡσανεὶ ἡρώδης, &c.* Atque ita prorsus legerat Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit: Sed puram scientiam

tiam fide & bonis operibus observandam. Ceterum Socrates hanc narrationem videtur hausisse ex Rufini libro decimo, ubi Rufinus agit de Concilio Nicæno. Sed Socrates quædam de industria mutavit. Gelasius vero cum hoc argumentum nactus esset, mirum in modum auxit atque amplificavit, singulorum Philosophorum interrogationes referens, & responsa Episcoporum. Quæ omnia fabulas potius redolent quàm Historiam rerum gestarum.

Pag. 22.

Καθ' ἑνὴν τῶν μακεδονιανῶν. Hic Sabinus Episcopus fuit Macedoniorum in urbe Thraciæ Heraclea, qui collectionem actorum Synodaliū composuerat; opus utile admodum; cuius testimonio sæpius utitur Socrates in his libris. Reprehendit tamen eum Socrates plerisque in locis, tum quod malâ fide utus esset in actis illis colligendis; ea quidem studiose referens, quæ ad adstruendam ipsius hæresin pertinebant; omittens vero contrariis: tum quod orthodoxis Episcopis semper infensum se ostenderat. Cujusmodi illud est, quod hoc loco refert Socrates, Patres Nicæni Concilii ignaros ac simplices fuisse. Sed solenne est hæreticis, adversus sanctissimos Ecclesiæ Patres ac Doctores conviciari.

μεγαλοφρονος ἐξουχθεΐσα. In codice Leonis Allatii hic locus ita legitur: ἢ ἦν νεκρὰ τῆς μεγαλῆς συνόδου & ὑπὸ ἰσοβίου μεγαλοφρονος ἐπαγεθθεΐσα συνουσία, &c. Eandem lectionem secutus est Epiphanius Scholasticus. Sic enim vertit: Concordia ergo fidei à magno in Nicæa prolata Concilio, ab Eusebio clara voce laudata hæc est. Videtur omnino legisse Epiphanius τῆς μεγάλης ἐξουχθεΐσας, & cætera, ut supra.

πιστεύομεν εἰς ἕνα Θεόν. Symbolum quod hic sequitur, deest in omnibus nostris exemplaribus, Regio. Florentino & Sfortiano. Recte tamen Christophorus id reposuit hoc loco. Hic enim positum fuisse à Socrate, tum ex Epiphaniio Scholastico discimus, tum ex verbis, quæ proxime sequuntur. ταύτων τῶν πρῶτον τελευτήσας, &c. Manuscripti autem codices Symbolum istud hic omiserunt, eo quod paulo post repetetur in Epistola Eusebii Pamphili.

Pag. 23.

οἱ μόνον. Immo duo tantum Episcopi, Secundus ac Theonas, fidei Nicæniæ subscribere recusarunt, ut recte scribit Theodorus in libro primo Historiæ Ecclesiasticæ, & ante illum Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos. Idque aperte confirmat Epistola Synodica Concilii Nicæni, quæ hic refertur à Socrate.

ἔστι ἡ ἀπὸ τὰ γραφέντα. In codice Florentino & Sfortiano leguntur ἔστι ἡ ἀπὸ τὰ ἰουσεβίου τὰ γραφέντα, &c.

Pag. 25.

προσεγράφησαν ἡμῶν ἡμοῦσι. Affirmare videtur Eusebius, Constantinum Imperatorem auctorem fuisse, ut vocabulum consubstantialis in Symbolo adderetur. Quod tamen nequaquam verisimile est. Neque enim adeo doctus erat Constantinus, quippe qui vix adhuc esset Catechumenus. Sic igitur hæc Eusebii narratio intelligenda est, ut Episcopi quidem post prolatum ab Eusebio Cæsariense Symbolum, addendam illi esse censuerint vocem consubstan-

cialis: Constantinus vero eorum sententiam confirmaverit. Eusebius vero, qui se apud suos purgare & excusare satagebat, quod formulæ fidei in Concilio editæ subscripsisset, quemadmodum testatur Athanasius in libro de Decretis Synodi Nicæniæ, & in libro de Synodis Arimini & Seleuciæ, rem de industria involvit, & Constantino Principi id adscribit, quod Episcopis potius erat adscribendum.

τῶνδ' ἐπὶ τῶν γραφῶν ἀποποιήκασιν. Post hæc verba, ante Symbolum Nicænum, in Codice Florentino & Sfortiano adduntur hæc verba τὸ μάθημα. Ita Græci vocabant Symbolum fidei, eo quod à Catechumenis memoriter disceretur. Socrates in libro tertio capite 25. πιστεύομεν εἰς ἕνα Θεόν πατέρα παντοκράτορα, καὶ τὰ λοιπὰ τῆς μαθημάτων. Leontius Bilantius in lib. de Sectis, de Synodo Constantinopolitana loquens: καὶ ἐκτίθειν τὸ ἕν μᾶθημα πιστῶς ὅσοις λίγιστον. Et multo post de Concilio Chalcedonensi loquens, καὶ ἐκτίθειν τὸ μᾶθημα, αὐτὸς δὲ πιστῶς. Et pagina 466. de Zenonis Henotico loquens Symbolum Nicænum vocat τὸ μᾶθημα ἢ ἐν νεκρῶν. Restituenda est ea vox in lib. 5. Historiæ Tripartitæ. Nam ubi vulgo legitur: present Concilium celebratum est, non ut anathema discatur, neque ut fidei explanationem suscipiat, &c. Scribendum est: non ut mathema discatur, &c.

ταῦτα ἡ καὶ ἡμῶν ἐδόκη, &c. In Codice Allatii & apud Theodorum in lib. primo Historiæ legitur ταῦτα ἡ, &c. Sed vulgata lectio melior mihi videtur. Epiphanius Scholasticus legisse videtur ἡ ταῦτα. Sic enim vertit: Propterea nobis quoque videbatur bene se habere, ut mente consentiremus piæ doctrinæ, &c.

ἡ τοῦ δόμοσιον τὸ πατερι, &c. Melius apud Theodorum legitur hoc modo: ἡ τοῦ δόμοσιον τὸ πατερι, &c.

ἀλυποῖ. Apud Theodorum in libro primo Historiæ legitur ἀλυτοῖ. Et paulo post ἀδελφῶν, &c. Quod quidem magis placet. In Codice certe Allatii ἀ scriptum est.

In Caput IX.

ἡ ἕν τῶ Θεῷ λίγιστον. Exat hæc epistola apud Theodorum in libro primo Historiæ Ecclesiasticæ, aliquid in locis discrepans ab editione Socratis. Nam Theodorus vocem λίγιστον cum sequenti pericope omittit, & hæc omnia jungit cum præcedenti periodo. In Codice quoque Leonis Allatii deest verbum λίγιστον, & quod sequitur ὁνομάζοντες. Et pro πάσας, legitur ταῦτα πάντα.

κατὰ τὸ δὲ ἀκριβῶς λίγιστον. Male Christophorus hunc locum ita vertit: Nam si accurate in eum inquisitum fuisset, nihil certe commensusset venire. ἀκριβῶς λίγιστον est strictum jus, cui opponitur æquitas, sive ἐπιεικεία. Ajust igitur patres Synodi Nicæniæ Synodum egisse cum Melitio, non stricto ac summo jure, nec juxta exactam regulam ac disciplinam, sed dispensative, hoc est, συγκαταστατικῶς. Summo enim jure Melitius nullam veniam mereretur, quippe qui ordinationes nullatenus ad se pertinentes sibi vindicasset,

& schisma in Aegypto fecisset. Id enim aperte designant haec verba hujus epistolae: τὸς ὃ χαίρει Θεὸς ἐν μνησὶν χρισματι ἐνρεθίσαι. Ob hanc igitur temeritatem atque insolentiam, dignus erat Melitius, qui deponeretur atque excommunicaretur. Sed tamen sanctissimi Patres clementius cum eo agere voluerunt, omnem quidem potestatem ei adimentes, solum autem Episcopi nomen ei relinquentes. Cur autem benignius actum sit cum Melitio, plures causae afferri possunt. Prima est quomodo insinuant in hac epistola sanctissimi Patres, eo quod scilicet vigorem censurae ac severitatis suae in Arium ejusque focios prius distinxerant. Aequum autem erat, ut post tristem atque immittem in illos latam sententiam, locus deinceps clementiae relinqueretur: praesertim cum Melitius nullius haereticos convictus, schisma tantum fecisse argueretur. Multi quoque inter Melitianos erant viri boni, & sanctitate vitae conspicui. Cujusmodi fuit Paphnutius ille anachoreta, & Joannes Episcopus, de quibus loquitur Epiph. in haeresi Melitianorum: Denique pro bono pacis ut vulgo dicitur, quod Ecclesiae membra antea divisa in unum coalescerent: Patres Nicæni Melitianos in communionem receperunt. Atque hoc est illustrissimum exemplum dispensationis Ecclesiasticae.